



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCYI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# Goniec Częstochowski

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 06 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za odosłanie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena pojedynczego numeru 15 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz pettrowy jednoszpaltowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 65 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 - 2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Pańny Maryi Nr. 38. - Telefon Nr. 50.

## 2-ga LOTERJA KLASYCZNA

NA RZECZ TOWARZYSTWA KULTURALNO-OSWIATOWYCH

23,500 zasadniczych losów, na które pada 11,750 wygranych i 10 premii.

Oplata za cały los 24 marki.

Główna wygrana 350.000 marek.

Ciągnięcie 1-ej klasy 21 i 22 lutego 1918 r.

Zarząd: Warszawa, Królewska 23.

Niniejszym mamy zaszczyt podać do wiadomości ogólnej, że otworzyliśmy przy naszym Stowarzyszeniu

### Laboratorium Chemiczne dla Przemysłu i Handlu,

w którym wykonywać będziemy analizy produktów spożywczych, materiałów, minerałów, metali i t. p. Biuro Stowarzyszenia (Kościuszki 16, II piętro) czynne jest codziennie (oprócz niedziel i świąt) od godziny 3-ej do 8 ej wiecz.

Stowarzyszenie Kupców Polskich w Warszawie  
Oddział w Częstochowie. 047-

Częstochowa, 8 lutego 1918.

książkę plany? Wszystko, co wydawało się stałym, topnieje w rękach i powstaje myśl czy to, co było za czasów cara, a bez niego mogłoby być lepsze, nie było jednakże wcale użyteczną instytucją dla porządku w świecie: dawna Rosja!

#### Komunikat niemiecki:

BERLIN. (Urzędowo): Wielka Kwatera Główna donosi dnia 17 lutego: Zachodni teren walk.

We Flandrii i w Artois walka ogólnie wielokrotnie loży wiającą się. W pomniejszych walkach piechoty pod Cherisy na południu od Marcoing sprrowadziliśmy jeńców.

Pod Tshure i Ripont na wschodnim brzegu Mosy i w Sundgau wzmagająca się chwilowo działalność bojowa.

Letnicy nasi ostatniej nocy obrzucili bombami Londyn, Dever, Dunkierkę, jakoteż nieprzyjacielskie siły brojne morskie i francuskiego wybrzeża północnego.

#### Wschodni teren walk.

Front wielokorosyjski. Termin rozpoczęcia upływa w dn. 18 lutego o godz. 12 w południe.

Z innych terenów walk nie nowego. Pierwszy generał-kwatermistrz Ludendorff.

#### Kto winien?

FRANKFURT n. M., 18 | 2. „Frankfurter Zeitung” podaje depeszę swego korespondenta wiedeńskiego, który pisze między innymi: „Przedewszystkiem muszą polacy pamiętać, że nie Niemcy — jak to w pierwszym wybuchu cierpienia przypuszczano — winne są oderwania Chełmszczyzny i nie one chciały zrobić Polskę jaknajmniejszą, a Ukrainę jaknajwiększą. Do pokoju z Ukrainą doprowadził hr. Czernin.”

#### Wiele we Lwowie.

BERLIN, 18 | 2. „Lokalanzeiger” donosi ze Lwowa: W sali Rady miejskiej, pod przewodnictwem prezydenta, d-ra Rutowskiego, odbył się tłumny wiec. Jednomyślnie zapadła uchwała, ażeby w razie dojeżdża do skutku oderwania Chełmszczyzny wszyscy

## Ślós niemiecki przeciwko polakom.

### Odpowiedź niemiecka.

„Lokal Anzeiger” zamieszczona w całości protest Rady Regencyjnej oraz metywy dymisji rady ministrów Królestwa Polskiego jakoteż deklarację Rady miejskiej i magistratu, przytaczam informację powyższą, zaopatruję w komentarz następujący: Powyższe deklaracje polaków są ni mniej ni więcej jak „wypowiedzeniem wojny obu państwom centralnym, a zwłaszcza państwu Polskiemu od Jerzma. Stworzone przez centralne państwa wiedeńskie w Warszawie ośmielają się już dyktować przepisy niemieckiej i austriacko-węgierskiej polityce. Ta ostatnia kropka powin nabyc już chyba przepelnioną czarę. O ile tym panom akty obu monarchów wydają się już bez znaczenia, w takim razie jest to takie ujmowanie rzeczy, którego nie powinniśmy zacząć sobie powtarzać dwukrotnie. Sze rokuie warstwy narodu niemieckiego odechnęłyby z ulgą gdybyśmy i my z kolei w ten sposób odzykali — a powrotem zupełną swobodę działania w stosunku do polaków. Emancypację Rady Regencyjnej cechuje chęć prowokacji, którą chyba już trudno przewidywać. W Wiedniu i Berlinie nie możemy w takim razie pozostać dłużni w odpowiedzi.

W dalszym ciągu „Lokal Anzeiger” przechodzi do omówienia onegdajszej mowy posła polskiego w ko-

misiu konstytucyjnej sejmku pruskiego i mówi w końcu co następuje: Jesteśmy śadni dowiedzenia się, jak długo jeszcze wobec takich faktów rząd pruski zamierza trwać przy swych projektach nowej orientacji w polityce w stosunku do polaków.

### Samookreśleniowy szwindel.

Z powodu oderwania Chełmszczyzny pisze między innymi „Verwaerts”: „Tak jest wszędzie: miejsce prawa i narodowym samookreśleniu zajmuje samookreśleniowy nacjonalistyczny szwindel.

Kiedy pragnie prawo samookreślenia urzeczywistnić w ten sposób, aby możliwie największą liczbę kilometrów zagarać, jest przymtem całkowicie obojętnym, co drugiemu zostanie.

Żadne filozofowanie nie zasłoni faktu, iż śmięły piękne dal niemiecko-polakiej przyjaźni.

Natomiast zjawia się niemiecko-ukraińska wspólnota interesów z o strachem zwróconym w stronę dążeń polskich. Ale oboje wstrząśnięte historji wesechawia może znnowu zapieć i ten obrazek, wcale zresztą nie piękny w kaleidoskopie Wschodu.

Pozornie chędoży, dobrowolnego oparcia się Polski o państwa centralne nie da się już osiągnąć. Projekt „austro-polskiego” rozwiązania rozplynął się. Czaroby miały wraz z nim upaść i litewsko-kurlandzkie wielko-

posłowie polscy złożyli swe mandaty.

Jednocześnie postanowiono, ażeby wszyscy polacy, posiadający order austriackie zwrócili je, gdzie należały.

### Marsz polaków.

W ostatnim N-rze „Tyg. Ilustrowanego” umieszczony został piękny wiersz poniższy Artura Oppmana, u krywającego się pod popularnym pseudonimem Or Ota. Wiersz ten ze względu na jego aktualność, pozwalamy sobie zacytować w naszym „Goncu”.

Pod rozkutyw własną mecą chorągwanym ptakiem Idzie armja stutysięczna

Batorowym szlakiem! Co raz mieczem wzięty dziady, biorą mieczem wnuki.

Piorun szabli: Smoleński Witebski Psków i Wielkie Łuki!

Wstają w dziwie białe cary w krwawe zorze mroźne,

Krwia epite Piotrygwielskie; i Iwany, groźne!

Depożąc w ozapce Monomacha zgnity zwłok trupi,

Rozpędzony koń ułański wzdryga się i słupi...

Na targnięty dzwon narodów przez białego ptaka

Od sybirskich rwie się lodów dziki duch Jermaka;

Strach przelata wasie i grody wieackie i tobołskie:

Wbijają słupy na granicach idzie wojsko polskie!

Wojsko polskie! Wojsko polskie! niech się miecz twój święcił

Niech ci zapach przylatuje polskiej sianożęci,

Niech po bitwie polskie słońce śni się nocą tobie,

Niech się łzami błogostawia twoje dziady w grobie....

Gra ułańska trąbka dzwonna z przed stu lat i więcej.

Idcie przodem czata konna, za nią: sto tysięcy!

Rotę mogli szepce Grochów, drży reduta wolska:

Tam Czyn buchnął w dymie prochów: Tak się rebi Polska!...

Od niewoli i kajdanów: polskie męstwo starsze,

Dział kradziony carskich panów mierzą polskie marsze!

Grzmia armaty w polu sławy zatęchzone frontem,

Szumi z orłem sztandar krwawy nad płonącym lontem!...

Wojsko polskie! Ty łańcuchów nie kujesz narodom!

Ty swobodę głosisz duchów wschodom i zachodom!

Tobie płonie, jak modlitwa, gwiazda trójjedyna.

.....

Pieśń, co orłem rwie się z łona, miecza jest natchnieniem,

Co pieśń marzy, miecz wykona gromem i błysnieniem!

Pieśń niech dzwoni, jak pałasze: Wielka Polsko! wekrześnij!

A zwycięskie szable wasze dośpiewają pieśni!...

### Ukraina wzywa na pomoc Niemców.

Delegacja ukraińska w Brześciu Litewskim przestała niemieckiemu rządowi Rzeszy oświadczenie, skierowane do narodu niemieckiego:

„Krwawe starcia z bandami rosyjskimi mają miejsce codziennie. Na Wołyniu i w innych miejscach gromadzimy nowe sily, aby stawili czoło wciaż napływającemu z północy hordom nieprzyjacielskim. W tej ciężkiej walce o nasz byt oglądamy się wokół za pomocą. Jesteśmy głęboko przekonani, że milijony pokój i porządek naród niemiecki nie pozostanie obojętny, gdy dowie się o naszej niedoli. Niemiecka armja, znajdująca się na flanku naszego wroga północnego, posiada silę do okazania nam pomocy, oraz do tego, aby za pomocą swego wmlaszania się, obronił nasze północne granice przed dalszą inwazją wroga. Oto jest to, co mieliśmy do powiedzenia w tej ciężkiej godzinie, i wiemy, że głos nasz będzie usłyszany”.

### Manifestacje narodowe.

#### Maskrój w Lublinie.

Z Lublina donoszą: Wiadomość o ederwaniu Chelmszczyzny i Podlasia wywarła tu piorunujące wrażenie, i to nie tylko wśród miejscowej ludności polskiej.

O godz. 10 rano we wtorek, po nabożeństwie zformowano pochód, do którego przylączyła się milioja z mec. Makowskim z Warszawy na czele, straż ogniowa, stowarzyszenia i kluby, magistrat, Rada miejska itd. Pochód ruszył z Krakowskiego-Przedmieścia przed Saski Ogród, gdzie z ganku wygłoszono mowę.

„Ziemia Lubelska” wysłała w obwódce żałobnej. W poniedziałek przewano przedstawienie w teatrze.

We wtorek odbyło się uroczyste posiedzenie Rady Miejskiej i odczytanie deklaracji.

Po mowie prezydenta miasta orkiestra strażacka odegrała „Jeszcze Polska nie zginęła”.

Krajowa Rada Gospodarcza podała się dymisji.

#### Wiadomości z Radomia.

W Radomiu we wtorek odbyło się nabożeństwo i pochód. Ruszono najprzód pod inspektorat G. U. Z. gdzie wywieszono chorągiew żałobną. Miasto udekerowane było flagami narodowymi, przybranemi krepą. W czasie pochodu przemawiał prezydent miasta Radomia.

#### Z Warszawy.

##### Nagły zgon.

Wczoraj zmarł nagle major Eydziatowicz, inspektor zaclagu legjonów.

##### Wyjazd radnego Ciszewskiego.

Jak donosi wczorajszy „Przegląd Wieczorny” radny Ciszewski, który przed kilku dniami odczytał rezolucję PPS. na zebraniu Rady miejskiej w Warszawie, wyjechał na zachód. Syn ministra.

Młodzi licznymi studentami wyzszych uczelni, którzy po onegdajszych uroczystościach nie wrócili do domów, jak donosi „Goniec”, znajduje się stud. politechniki Staniszewski, syn ministra pracy.

##### Zamknięcie „Udziałowej”.

Onegdaj została z polecenia władz okupacyjnych zamknięta popularna kawiarnia „Udziałowa” przy zbierku ulic Alei Jerolimskiej i Nowego Świata. Pozostaje to podobno w związku z wypadkami ostatnich dni.

### Ruch ludności.

W tygodniu 51, od dnia 16 do 22 grudnia urodziło się dzieci chrześc. 65, żydowskich 119, a więc więcej o 54, zmarło chrześcijan 311, żydów—259, a więc mniej o 52

### Chwila bieżąca.

— Kongres sowietów w Petersburgu postanowił trwać aż do zawarcia pokoju przez wszystkie państwa wujujące.

— Donoszą z Krakowa: W poniedziałek bawiło tu w przejeździe 5 oficerów i 40 żołnierzy z armji Muśnickiego.

— Do Władywostoku przybyło 1200 marynarzy z Petersburga, aby położyć kres działalności kozaków amurskich.

— Dzienniki wiedeńskie utrzymują, że monarchja otrzyma z Ukrainy 100 tysięcy wagonów zboża.

— Wiadomości, nadchodzące z zagranicy wskazują na to, że Rumunia znajduje się bezpośrednio przed zupełną zmianą stosunków.

### Co słychać nowego?

#### Wznowienie kroków wojennych na wschodzie.

Komisja niemiecka, jako też komisje państw sprzymierzonych opuściły w dniu onegdajszym Petersburg i wczoraj rano w drodze powrotnej przekroczyły linje niemieckie na froncie.

#### Ultimatum pokojowe do Rumunii.

Jak się dowiaduje „Berliner Tagblatt”, czwórprzymierze zwróciło się do rządu rumuńskiego w Jassach z żądaniem przystąpienia do rokowań pokojowych. Czwórprzymierze poprosiło Rumunję, by do środy udzieliła odpowiedzi, czy jest gotowa do podjęcia rokowań. Żądanie to jednak nie posiada formy ultimatum, zawierającego jakąś groźbę.

#### Zytomierz rezydenją Rady ukraińskiej.

Pisma donoszą, że pierwsze skutki zawarcia pokoju z Ukrainą są już widoczne. Rada przeniosła rezydenją swą z Kijowa do Zytomierza, aby mieć bezpośrednio połączenie ze stolicami państw centralnych.

#### Zwarty front.

„Gazeta Narodowa” w Poznaniu pisze: Wiadomość o derwaniu Chelmszczyzny od Królestwa Polskiego i przydzielenie jej przez mocarstwa centralne Rzeczypospolitej ukraińskiej zmobilizowało społeczeństwo polskie w zwarty front przeciwko temu zamiarowi.

#### O autonomję żydowską.

Na konferencji ortodoksoów z państw centralnych, Galicji i pośrednio z Królestwa Polskiego, odbytych we Frankfurcie, postanowiono, że autonomję żydów rozstrzygnąć należy nie zasadniczo, lecz indywidualnie w zastosoowaniu do wrzędów danego kraju. Konferencja postanowiła utworzyć centralny komitet wszystkich związków ortodoksoów we wspomnianych krajach.

#### Oficerowie rosyjscy w wojsku angielskim.

„Nowaja Żizn” poświęca artykuł tym oficerom rosyjskim, którzy tłumnie wyjeżdżają z kraju i wstępują do armji angielskiej jako instruktory lub do tworzącej się armji amerykańskiej w funkcji dowodzących mniejszych formacji wojskowych. Autór artykułu rosyjskiego zwraca oficerom tym uwagę, że w Ameryce i Anglii będą się znajdowali „związani” nie na usługach obcych, podczas gdy

pozostając w dalszym ciągu na terytorjum rosyjskim mogłoby się przyczynić do uzdrowienia stosunków w armji rosyjskiej. Ta ostatnia bez współpracy oficerów nie będzie wogóle zdolną do jakiegokolwiek reorganizacji.

## KRONIKA.

W niedzielnym N. „Gońca” zamieściliśmy odezwę ministra oświaty i wyznań, w której na wieść, że ziemi polskiej odcięto olbrzymi szmat wraz z Chełmszczyzną i Podlasiem, p. minister Ponikowski woła:

„W tym momencie uważam za swój obowiązek wezwać wszystkich pracujących dla sprawy oświaty, aby wytrwali na stanowiskach. Niech to nie łamie, niech ani na chwilę nie osłabia naszej działalności. Przeciwnie, z tym większym hartem i wytrwałością pełniśmy wszystkie nasze obowiązki, pamiętając, że bez względu na wszystkie, co nas spotkało i co spotkać może, naród nasz żyje i żyć będzie, że oświata jest warunkiem jego zdrowia i siły.”

Odezwę tę odczytał na zebraniu Rady szkolnej okręgowej częstochowskiej, złożonej z członków Rady miejskiej, przedstawicieli Magistratu, etywateł i nauczycielstwa, p. W. Kuropatwiński, inspektor szkół w naszym mieście, a zebrani jednogłośnie uchwalili wystosować do p. ministra oświaty i wyznań pismo specjalne, w którym zaznaczają, że Rada szkolna okręgowa przyjęła z całym wiarą o uszczupleniu granic Ojczyzny, jednak niezrażona cięsem bolesnym, w myśl odezwę powyższej trwa na stanowisku, wierząc, iż szkoła polska winna właśnie w tej chwili ze zdwojoną energją szerzyć światło wiedzy, a wszyscy pracujący dla sprawy oświaty trwali na posterunkach.

## Modły na Jasnej Górze.

W chwilach, kiedy zdawało się, że nam już zginąć sądzonem było, w czasach udręki i przesładowań najrozrozszych, cały naród polski zwykł patrzeć błagalnie ku Jasnej Górze, ku Królowej Korony Polskiej. I ku tej twierdzy naszej wiary, źródłu otuchy stali swe spojrzzenia mieszkańcy wszystkich ziem polskich, a od pamiętnej kłeski, jaką ponieśli u murów klasztornych najeźdźcy szwedzcy, wierzyliśmy gorąco, że nie jesteśmy bez opieki. I dlatego tylko przetrwalimy niejedną z kłesk, których narodowi naszemu losy nie szczędziły.

Z chmurzonego nieba spał na Polskę naszą żółty grom, a w świetle jego błyskawicy ujrzelśmy przepaść, w którą nas chcą rzucić obec ręce.

Dlatego też Duchowienstwo częstochowskie obwieściło w niedzielę wiernym wszystkim świątyni w naszym mieście, że w godzinach popołudniowych odprawione zostanie na Jasnej Górze solenne nabożeństwo na intencję srodze dotkniętej wielką krzywdą Ojczyzny.

Wystarczyło tych słów kilkoro, a tysiące mieszkańców Częstochowy ze wszystkich sfer i stanów zebrały się w murach i na wałach klasztoru Jasnogórskiego, kornie stanęły u stóp Królowej i wzniosły modły serdeczne, by odwrócić niebezpieczeństwo, jak on czas, gdy zalew szwedzki groził Polsce i chyliła rękę, co szkodę wielką narodowi wyrządzić pragnie.

Usta tysięcy szeptały słowa modlitwy, tak chyba żarliwiej, jakie wznosili do Pani z Jasnej Góry mieszkańcy ziemi Chełmskiej w czasie niecných zamachów rządów carskich na ich polskość i wiarę katolicką.

Wiele patriotyczne kazanie wygłosił z wałów klasztornych kapłan patriota, proboszcz parafji św. Rodziny, ks. kan. Bolesław Wróblewski, który za swe stanowisko wiernego syna Ojczyzny zniósł już wiele przesładowań ciemiężców.

S.  P.

# Ks. Kazimierz Puacz

Kanonik Bazyliki Katedralnej Włocławskiej.  
Proboszcz parafji Kłobucko.

po długiej i ciężkiej chorobie opatrzony św. Sakramentami przeżywszy lat 64, zmarł dnia 16-go lutego 1918 r.

Ekspartacja zwłok do kościoła parafjalnego w Kłobucku odbędzie się we wtorek dnia 19-go lutego r. b. o godzinie 5-ej po poł. Wyprowadzenie ciała na ementarz parafjalny w środę dnia 20-go lutego po nabożeństwie o godzinie 10-ej rano.

O czem zawiadamia się krewnych, przyjaciół, kolegów i znajomych.

Osobne zawiadomienia rozsyłane nie będą.

Po nabożeństwie tysięczne tłumy odśpiewały pieśni patriotyczne.

Wrażenie, jakie sprawiło nabożeństwo niedzielne pozostawi niezatarłe wspomnienia w sercach jego uczestników.

## Do młodzieży polskiej m. Częstochowy.

Naród polski przeżywa ohwilę brzemionną w następstwa. Każdy czyn, każdy okrzyk niemal winien być obłożony, zanim stanie się faktem. Nie wolno nam powodować się odruchami!

Więsie dni ostatnich zrodziły w całym społeczeństwie polskim zrozumiałe oburzenie.

Młodzież reaguje ze zwykłą sobie porywcznością, która w chwili obecnej sprawie polskiej przynieść może tylko szkodę.

Młodzieży polska! Twej wiedzy i zdolności Ojczyzna potrzebowała będzie w niedalekiej przyszłości.

Dzisiaj bardziej niż kiedykolwiek wskazana jest praca twórcza, wyjątkowa i zimne ocenianie sytuacji.

Do spokoju! Do ordynku!

## Pocieszający objaw.

Hasło rzucone przez organizatorów Kwesty „Na śniadania dla głodnych dzieci” znalazło nader sympatyczną i pocieszającą odpowiedź w akcji filantropijnej, jaką dotąd podjęła młodzież szkół średnich. Gorące serca i współczucie względem młodocianych kolegów i koleżanek z ławki szkoły początkowej i tych pociech z naszych ochron, wzrusza nas, ale i jednocześnie każe myśleć, że z takiego pokolenia Polska cała tylko chlubić się będzie.

Nadesłano mi już nader bogatą listę ofiar z gimnazjum S. S. Nazaretanek. Niech mi wolno będzie podkreślić tu rolę, którą spełnia obecna Siostra Dyrektorka, która swym gorącym słowem umiała tak zachęcić ogół swych wychowanków, że ofiara przysłana tak się pokaźnie przedstawia: kl. wst.—mk. 5,40, I—10,67, II—18,95, III—11,70, IV—38,52, V—19,42, VI—7,70, VII—10,16, VIII—mk. 2; pensjonarki mk. 70,05, ogólnie zb. mk. 14,70. Razem mk. 199 fen. 7.

Z gimnazjum p. W. „Chrzanowskiej” — kl. wst.—mk. 1,30, I—7,07, III—13,60, IV—8,00, V—7,500, VI—8,00. Razem mk. 50,77.

Reszta szkół średnich list jeszcze

nie nadesłała, w miarę ich przybywania będą wydrukowane.

Ten sam edruch samopomocy działu naszej daje się spostrzedz i w szkołach początkowych, w których uczniowie i uczennice składają swe groszaki dla najbardziej potrzebujących z pośród dzieci. Uważałbym, że ten objaw ofiarności dziecięcej powinien być przyjętym, jako środek wysoco wychowawczy. Tak jesteśmy ubodzy—tak wydziedziczeni ze wszystkich dóbr tego świata, że musimy pomyśleć o sobie sami, gdyż od innych prócz aneksji rodzinnych pieleszy niezego więcej spodziewać się nie możemy.

Niech dziecko nasze już teraz wie o tem, że tylko na siebie w przyszłości liczyć powinno, że tylko pomocą wzajemną i na swoim tylko gruncie przeprowadzona, zasobność i znośny byt naród sobie zdobędzie. Żyj nam młodzieży, by kraj i naród miał z ciebie pociechę. Żyj nam szkoła polska, która takie pokolenie chowasz i chować będziesz. Żyćcie kierownicy i kierowniczkę szkół i całej nauczycielstwo, bo w waszych rękach—dziecko polskie, jakim je stworzycie takiem i społeczeństwo w Polsce będzie!

Ks. W. Kneblewski.

## Z niedzielki.

Choć słońce jasnymi promieniami oświetlało w niedzielę już od rana Częstochowę, jednak miasto nasze dawno już nie przeżywało tak ponurego dnia. Na nielicznych tylko twarzach widniał uśmiech, a na wielu malowała się zaduma.

Świątynie dawno nie wypełnione były tak licznie wiernymi, którzy wystuchali też odczytywanej przez duchowienstwo odezwę Rady Regencyjnej do Narodu Polskiego.

Wszystkie zapowiadane zebrania nie odbyły się, a po nabożeństwie na Jasnej Górze ulice poczęły pustoszeć.

Gdy zegary wybiły ósmą godzinę

## Stanisław Gawroński

P. Adwokat. Przysięgł.

Częstochowa, ul. Jasna 41

(d. P. Buchacza) m. J.

Przyjmuje w poniedziałki i piątki w godzinach rannych i od 1-jej do 4-jej.

ulice opustoszały, a stłumione życie miejskie zamiarło zupełnie.

Naturalnie, jak to nieraz bywa, nie wszyscy z tych, którzy wyszli na spacer niedzielny powrócili do domów, znajdując zapewne gościńce u znajomych.

**Obwieszczenie.**

W dniu wczorajszym ukazało się następujące obwieszczenie:

Wczoraj znowu usiłowane zgromadzać się na ulicy i twerzyć policyjnie niedozwolone pochody. Przeto doszło do wykroczeń, nawet do czynnego zaczepiania osób wojskowych przez rzucanie kamieniami.

Tego rodzaju zaczepki mogą być ukarane śmiercią.

Poza tem w razie ponowienie wykroczeń tego rodzaju będzie nałożona na miasto kontrybucja i zrobi się użytek z broni.

Częstochowa, 18 lutego 1918 r.  
Gubernator Wojskowy.

**Sdłozenie koncertu.**

Przezni jesteśmy o zaznaczenie, że koncert Adama Kuryliły z przyczyn od organizatorów niezależnych, został odłożony.

**Organizacja — to nasza siła!**

**Ofiary**

Na Macierz Polską w Chelmszczyźnie  
A. E. z żoną mk. 5 kwit 89  
Na biednych do uzn. red. Bezimiennie  
fen. 50 kwit 89.

**W Łojkach lub Chaszynie zgubiono 250 marek i kontrakt na bydło. Ustawy znalca rasy oddać za nagrodę na plebanii w Barbary dla Franciszka Kukuły ze wsi Wygona 170-**

**Poszukuję pokoju umiobwanego z elektrycznym oświetleniem. Oferty w „Głosie” 170-**

**Poszukuję pokoju z kuchnią ze światłem. Oferty sub. „Świata” 170-**

**Teatr „PARYSKI” ul. Panny Marji nr. 19.**

Program od czwartku 14-go do wtorku 19-go lutego 1918 r. włącznie.  
Jeden z najlepszych zagranicznych obrazów bieżącego sezonu!

**ROZPASANA Pola Negri**

Obraz ten zyskał za granicą dla talentu polskiej artystki nowe dowody uznania.

**ZAKŁAD (komedia)**

Muzyka: Sekstet Artystyczny

Ceny miejsc krzesło w łoży M. 1,60, krzesło

Dla dzieci wejście wzbronione.

— Szczegóły w programach —

parterowe M. 1,20; galerja M. 0,80

Bufet cukierniczy przy teatrze.

**DZIS kinematograficzne przedstawienia rozpoczną się od godz. 2 p.p. do 7 wieczorem.**

**Teatr „ODEON” ul. P. Marji 27.**

Program od czwartku 14 do środy 20 lutego.

**SENSACJA! Najnowsze arcydzieło filmowe! SENSACJA!**

**Czarny Szofer**

Wspaniały romans w 6-ciu aktach. W roli głównej ulubienica Publiczności słynna piękność **Mia May.**

**SENSACJA!**

Nad program:

**SENSACJA!**

**Dalszy ciąg Rokowań Pokojowych w Brześciu Litewskim.**

Przyjazd p. Trockiego. — Delegacja Ukraińska. — Bratanie się wojsk rosyjskich z niemieckimi. Handel zamienny na froncie i t. d. (Najaktualniejsze zdjęcia „Urzędu Filmowego”)

**Dzisiaj przedstawienie odbywać się będą od godz. 4-ej po południu do 7-ej wieczorem.**

**Anons: Od wtorku 19 lutego: Ostatnia Sensacja! „Mężczyzna” Dramat w 6-ciu aktach, w wykonaniu artystów warszawskich!**

**Stowarzyszenie Spożywcze**

**„OBRONA”**

posiada na składzie i sprzedaje bez ograniczenia: kawę słodową ziarnistą po cenie mk. 2,80 za funt, surogat kawy mliłonej po cenie mk. 1,80 za funt, powidła dla sliwkowe po cenie mk. 2 za funt, oraz sliwki, gruszki i jabłka suszone. Sprzedaż od 1 funta. Członkom ustępstwa. 048-

**Szkoła tańców SALA HARMONJA**

Strożacka Nr 6.  
Zapisy przyjmuje  
Lubenski ul. Panny Marji 5 w odcynie. 11.

**Funt cukru za 1 m. 20 fen.**

zastępuje S. Dobryna ul. Parkowa 14  
Tylko w konces. Składzie  
Sacharyny ul. Panny Marji 19  
w podwór. u.

**Lekarz Dentysta**

**Stefan Barylski**

ul. Panny Marji Nr. 49  
przyjmuje od 10-11 i 3-7  
Ceny przedwojenne.

**DOKTOR MEDYCYNY**

**Paweł Broniatowski**

w CZĘSTOCHOWIE  
ul. Panny Marji Nr 21.  
Choroby skórne, weneryczne  
i dróg moczowych.  
Ordynuje: od 9-12 rano i od 4-7 p.p.  
Panie od 12-1 po południu. 807-

**Krawcowa**

szkolna, poszukuje szejona w domu prywatnym, może być także sąjęd domow gospodarstwem. Wład. ul. Parkowa 14 w sklepie. 138  
sprzedam dom w Agrodzi, kantar i całe urządzenie piwarń. Wład. w Agrodzi 170-  
sprzedam dom murwany na Ostatnim Groszu 5 mieszkań na piwnicach i sala 11x12 łokci, może być na warsztat lub skład. Wład. Ogrodowa 47 tel. 2

**Bardzo ważne**

Kto chce pieniądze za stare rzeczy, niech posłama nawet bardzo zużyte, używane szeski sztuczne może się zgłosić do Kompleksu stochowie ul. P. Marji Nr 18 do Hotelu piaskiego pokój Nr 7 od godz. 10 rano do 6 wiecz. kupuje tylko do wtorku 19 lutego włącznie. 174-

**Dzisiaj ślizgawka**

Zawieszony w Chelmszczyźnie Stanisław Lipiński w Kuchni ul. Złoty dźści do kompleksi popokulnioworo cederu od 3 do 6 p.p. 169

Ważne! W Chelmszczyźnie Stanisław Lipiński w Kuchni ul. Złoty dźści do kompleksi popokulnioworo cederu od 3 do 6 p.p. 169

Ważne! W Chelmszczyźnie Stanisław Lipiński w Kuchni ul. Złoty dźści do kompleksi popokulnioworo cederu od 3 do 6 p.p. 169

Ważne! W Chelmszczyźnie Stanisław Lipiński w Kuchni ul. Złoty dźści do kompleksi popokulnioworo cederu od 3 do 6 p.p. 169

Ważne! W Chelmszczyźnie Stanisław Lipiński w Kuchni ul. Złoty dźści do kompleksi popokulnioworo cederu od 3 do 6 p.p. 169

Ważne! W Chelmszczyźnie Stanisław Lipiński w Kuchni ul. Złoty dźści do kompleksi popokulnioworo cederu od 3 do 6 p.p. 169

Ważne! W Chelmszczyźnie Stanisław Lipiński w Kuchni ul. Złoty dźści do kompleksi popokulnioworo cederu od 3 do 6 p.p. 169